1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

平成２４年６月２２日（金）

開会 １３時３０分

閉会 １４時１３分

２ 場 所

教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席者 丹保健一委員長、岩崎恭典委員、牛場まり子委員、清水明委員

真伏秀樹教育長

欠席者 なし

４ 出席職員

教育長 真伏秀樹（再掲）

副教育長 小野芳孝、次長（学習支援担当）白鳥綱重

次長（育成支援・社会教育担当）野村浩、次長（研修担当）西口晶子

教育総務課 課長 荒木敏之

教職員課 課長 木平芳定、市町教育支援・人事監 五味正樹、副課長 眞崎俊明

副課長 橘泰平、主幹 早川巌、主幹 林良充、主査 山脇崇子

主査 湯田文雄

高校教育課 課長 倉田裕司、副課長 松岡泰之、指導主事 脇谷明美

特別支援教育課 課長 井坂誠一、副課長 森井博之、指導主事 赤尾時寛、

５ 議案件名及び採択の結果 審議結果

件 名

議案第１６号 訴訟事件の処理について 原案可決

６ 報告題件名

件 名

報告１ 平成２５年度三重県公立学校教員採用選考試験の申込み状況について

報告２ 平成２５年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校

入学者選考実施日程について

７ 審議の概要

・開会宣言

丹保健一委員長が開会を宣告する。

2

・会議成立の確認

全委員出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（平成２４年６月５日開催）の審議結果の確認

前回定例会審議結果の内容を確認し、全委員が承認する。

・議事録署名人の指名

清水委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

議案第１６号は訴訟の方針決定に関する案件であるため、非公開で審議することを承認す

る。

会議の進行は、公開の報告 1及び報告２の報告を受け、非公開の議案第１６号を審議する順

番とすることを承認する。

・審議事項

報告１ 平成２５年度三重県公立学校教員採用選考試験の申込み状況について（公開）

（木平教職員課長説明）

報告１ 平成２５年度三重県公立学校教員採用選考試験の申込み状況について

平成２５年度三重県公立学校教員採用選考試験の申込み状況について、別紙のとおり報告

する。平成２４年６月２２日提出 三重県教育委員会事務局 教職員課長。

１ページをご覧ください。本年度実施します教員採用試験の申込みについて、先般、募集

が終わりましたので、その状況をとりまとめさせていただきました。「平成２５年度採用」

というのが本年度実施する試験に対する申込者数の状況です。小学校の校種で１,０７５名の

申込みがございました。採用見込み数は約２４０名としておりますので、単純に割りますと

４.５倍という状況です。

昨年度の申込者数は１,００７名で、受験者はこれより減りまして９２７名でした。合格者

数は２００名でしたので、申込者数に対する倍率は５.０倍、受験者に対する倍率は４.６倍

といった状況です。

一番右の欄が申込者数の増減状況で、今年度は昨年度に比べて６８名増加しているという

ことです。同様に中学校は、１,０４４名の申込み、高等学校は９３８名、特別支援学校は

７２名、養護教諭は２２７名、栄養教諭は６６名、合計３,４２２名の申込みがございました。

全体の採用見込み数は約５００名としておりますので、倍率は６.８倍となります。昨年度は

全体で３,２８９名の申込みがございました。増減としては全体で１３３名の増です。

その下が選考種別の内訳で、一般選考で申し込まれた方が２,８０４名、障がい者特別選考

が７名、スポーツ特別選考が１７名、社会人特別選考〔Ⅰ〕が１２名、社会人特別選考〔Ⅱ〕

が４３名、教職経験者特別選考〔Ⅰ〕が６６名、最後の教職経験者特別選考〔Ⅱ〕が４７３

名という状況です。

なお、申込要件等、一定の精査をしているということですが、今後、確認作業により場合

によっては若干変動するということです。

3

本年度から一般選考の年齢要件を、従来の４０歳未満から６０歳未満にさせていただきま

した。それで、一般選考では全体で２,８０４名の申込みがあったのですが、そのうち４０歳

以上の方は７９名です。

第一次選考試験は来月７月２１日に津高校、津東高校、津工業高校、津商業高校を会場に

実施の予定です。

２ページをご覧ください。２ページは一番右の欄で中学校、高等学校、特別支援学校の教

科等別の申込者数の内訳です。高等学校のうち、水産（機関）は、申込者がありませんでし

た。同様に特別支援学校の中高等部の家庭も申込者がなかったという状況です。

最後の３ページは、これまで過去１０年程度の申込者数、受験者数の状況です。合計欄を

見ていただきますと、３,４２２名が今回の申込者数ですが、過去１０年の中で人数的には一

番多くなっている状況です。

【質疑】

委員長

報告１はいかがでしょうか。

牛場委員

多いというのは不況とは関係ないんですか。

委員長

申込者数が増えてますね。増えてる要因としてどういうことが考えられるのかという質問

ですが。

教職員課長

大学の中で新たに養成課程で取り組まれる大学があるということと、私どももより多くの

受験者に受験いただきたいということで、県内はもちろんですが、東海地方の各県、近畿の

府県の養成課程のある大学を昨年度は３４大学を訪問させていただき、進路指導の方や教職

を目指す方々に対する説明会等を何回かさせていただきましたので、そういった取組も含め

て、それから、先ほど申し上げました一般選考の年齢要件を拡充させていただいて、７９名

の方が一般選考では４０歳以上ですが、昨年度まででしたら受験資格にはなかったので、そ

ういった方で増えているのかという気がしております。

委員長

どの地域からの申し込みが多い、ということは分かるのでしょうか。

教職員課長

どこの地域から申し込んでいただけるのかというのは、統計を取れば分かるのですが、今

つぶさに状況は把握しにくい状況です。

委員長

今年は小学校が随分増えてますね。だから、倍率的には減ってますが、受験者数は増えて

ますね。それから、高校は逆に減っているのですね。あまり少ないといろいろ問題が起こる

のですが、４倍を超えて４．５倍とか５倍とかはまあまあ。中学校、高校はいつも多いので

それほど心配ないですが、４.５倍で実質４倍を超えれば安心かなと思っているのですが、そ

の辺はいかがですか。

4

教職員課長

先ほども申し上げましたが、受験者の方に多く受けていただいて一定の競争率を確保して

いくことは、より教職にふさわしい方を採用させていただくという面でも必要と思いますの

で、今後もいろんな手段で受験者、より多くの方に受けていただくような対応をしていきた

いと考えています。

委員長

ということで、今後もいろいろ努力をしていただきたいと思います。

報告１はいかがでしょうか。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議事項

報告２ 平成２５年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入学者

選考実施日程について （公開）

（倉田高校教育課長説明）

報告２ 平成２５年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入学

者選考実施日程について

平成２５年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入学者選考実

施日程について、別紙のとおり報告する。平成２４年６月２２日提出 三重県教育委員会事

務局 高校教育課長、特別支援教育課長。

まず、日程を説明させていただきます前に、本県の県立高校の入学者選抜について簡単に

説明をさせていただきますので、お手元のリーフレット、お配りさせていただいておるかと

思います。まず、お開きいただき紙面中央をご覧ください。本県では平成２０年度選抜から

前期選抜と後期選抜による入学者選抜を実施しております。前期選抜は受検者の目的意識、

意欲といったことを十分加味して行われる選抜です。実施を希望する高校が面接や作文、あ

るいは学校の特色に合わせて指定した検査によって実施をいたします。従いまして、例えば、

芸術や体育等に関する学科においては、実技検査も実施をいたします。

一方、後期選抜は５教科の学力検査によって中学校での学習の成果を評価する選抜です。

選抜の日程については、中学校や高等学校等が年間計画を立てる必要性から、リーフレッ

ト裏面の一番上段をご覧いただくと、そこにございますようにそれぞれの検査日と合格発表

については、既に予定として発表をしておりますが、今回、入学願書の受付期間等を含めて

すべて正式に策定をしましたので報告をいたします。

それでは、資料にお戻りいただき、１枚の資料をご覧ください。まず、検査日及び合格発

表日について報告いたします。前期選抜は、連携型中高一貫教育に係る選抜や中途退学者等

を対象とした特別選抜も合わせて実施しています。検査日を２月７日（木）と２月８日（金）

に設定をしています。合格内定者通知を２月１４日（木）に行います。

後期選抜は、検査日を３月１２日（火）に実施し、合格者発表を３月１９日（火）に行い

ます。後期選抜で欠席した者を対象とした追検査、及び合格者が入学定員に満たなかった高

等学校において実施する再募集は、３月２５日（月）に実施し、合格発表を３月２７日（水）

に行います。

5

また、夜間定時制課程においては、再募集実施後に合格者が入学定員に満たなかった場合

に追加募集を実施し、検査日を３月２９日（金）に、合格者発表を３月３０日（土）に行い

ます。なお、土曜日に合格者発表を設定した理由は、通信制課程を除くすべての日程が年度

内に終了するように設定したことによるものです。

次に、通信制課程について、前期選抜と後期選抜は、共に全日制課程及び定時制課程と同

様の日程で実施をいたします。再募集は検査を例年どおり４月初旬とし、平成２５年度選抜

においては、４月７日（日）に実施します。これらの選抜の実施に伴う入学願書の受付期間

や手続き等の日程については、資料のとおり策定いたしました。

なお、以上の日程について、夜間定時制課程の追加募集の合格者発表が年度内に終了する

こととしつつ、検査日と合格者発表日の間隔あるいは曜日等を考慮した結果、昨年度の選抜

よりそれぞれ日程が１日から２日早くなった形となっておりますが、間隔等は昨年度と大き

な変更はございません。平成２５年度高等学校入学者選抜に関する日程については、以上で

す。

続きまして、特別支援学校入学者選考の実施日程について、報告者を替えてご説明いたし

ます。

（井坂特別支援教育課長説明）

資料の下の部分にあります平成２５年度三重県立特別支援学校入学者選考実施日程をご覧

ください。入学者選考実施日程ですが、県立特別支援学校の受検を希望する生徒は、県立高

等学校の受検に関わらず、１月３０日（水）までに、出願を希望する学校において必ず教育

相談を受けることといたします。教育相談は、特別支援学校が生徒の実態把握を行うととも

に、生徒に学校への理解を深めてもらうことを目的に行います。

選考については、出願期間を１月２８日（月）から１月３１日（木）とし、２月８日（金）

に選考を行います。また、合格者発表は、２月１４日（木）に行います。

再募集の選考は、出願期間を２月２２日（金）から２月２７日（水）とし、３月１２日（火）

に選考を行います。また、合格者発表は、３月１４日（木）に行います。

以上が、平成２５年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入学

者選考実施日程についての報告です。

【質疑】

委員長

報告２はいかがでしょうか。

岩崎委員

１点だけ。特別支援学校の入学希望者は１月３０日までに教育相談を受けなければいけな

いんですが、これは再募集の場合も１月３０日までに教育相談を受けてないといけないこと

になるんですね。

特別支援教育課長

はい、そうでございます。

岩崎委員

そういうことなんですね。そうすると、それで最初の選考を受けなかった場合があるとい

うことなのか。

6

特別支援教育課長

２月８日に選考を行うのですが、このときに、例えば、高等学校に前期選抜で受けられた

生徒、希望の生徒がおりまして、同時に受けられませんので、そういう方が残念ながらとい

うときに後期の再募集のときに、それまでに教育相談は受けていただくということになりま

す。

岩崎委員

ただ、教育相談は１月３０日までに希望している場合には受けないといけないということ

ですね。

それで大丈夫なんですね。心配になってきたのですが。じゃ、特別支援学校を受けようと

２月８日以降に思ったときには受けられないということは、それはあまり想定しなくていい

ことなのでしょうか。

特別支援教育課長

中学校で進路指導をやっていただきまして、高等学校の教育課程と特別支援学校の教育課

程は明らかに学校種が違いますので、受け方が違っております。それでもやっぱり進路とい

いますか、高等学校を受けてみたいという方がございましたら、前期選抜を受けていただく

ことになり、その際に不合格の場合もあると思います。そのときに、この再募集のときにそ

こで受けていただくというシステムになっておりまして、合格された方は再募集に特別支援

学校は受けられないということになったと理解しております。

岩崎委員

中学校のほうの進路指導が適切に行われることを前提にしているということなんですね。

分かりました。

委員長

他はよろしいでしょうか。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議事項

議案第１６号 訴訟事件の処理について （非公開）

教職員課長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決

する。

7